Sánchez Sedeño sceglie, in questa duplice possibilità a favore dell'esistenza reale del rapporto di analogia, il quale diviene poi dicibile da parte del parlante che coglie la relazione: «ens rationis potest cognosci per similitudinem, et speciem entis realis: ergo ens rationis, est simile enti reali: ergo non est aequivocatio inter

⁴²⁸ Ibidem. Il discorso di Sánchez Sedeño sull'analogia si fonda sul concetto di 'analogia' elaborato da Tommaso d'Aquino. Tra i diversi luoghi del *corpus thomisticum* in cui viene trattata l'analogia, qui è utile ricordare i seguenti: *In V Metaphisicae*, l. 8, n.879, in cui Tommaso presenta una definizione strumentale dell'analogia; *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2, a.11, in cui viene presentata l'analogia in rapporto alla possibilità di predicare qualcosa di Dio; *Scriptum super Sententiis*, l. 1, d. 19, q. 5, a. 2, ad 14, dove l'analogia è studiata in relazione alla possibilità di ricercare una verità increata.

illa, et non univocantur: ergo analogantur»⁴²⁹. Il rapporto di analogia è detto degli enti e non delle proprietà: l'analogia tra ente reale ed ente di ragione è possibile a condizione che essa si realizzi attraverso una similitudine. L'analogia, infatti, può anche essere rintracciata tra enti appartenenti allo stesso piano d'esistenza. Tuttavia, avendo affermato che i piani dei precedenti enti differiscono tra loro, non si può legare questa concezione con la trattazione dell'intenzionalità, dal momento che il piano dell'ente reale differisce da quello dell'ente di ragione. Per questo, la similitudine è l'unico tipo di analogia che riproduce fedelmente i rapporti tra ente reale ed ente di ragione ed è molto importante, poiché mostra con evidenza la dipendenza di ciò che è conosciuto dal mondo sensibile. Sussiste una similitudine nell'ente di ragione, in quanto rappresenta la *res* reale nella sua forma spogliata dalla sua materia.

Questa concezione viene supportata da una prova d'autorità derivata dalla *Summa contra Gentiles* di Tommaso d'Aquino, che, nel capitolo 53 della I parte, mostra lo statuto della *res* che si trova all'interno dell'intelletto, sostenendo la differenza tra *intentio* e *species intelligibilis*:

haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili quae facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium: licet utrumque sit rei intellectae similitudo. Per hoc enim quod species intelligibilis quae est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illi rei similem: quia quale est unumquodque, talia operatur. Et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur quod intellectus, formando huiusmodi intentionem, rem illam intelligat.⁴³⁰